Será exigida da bacharela ou bacharel em Direito a comprovação de, no mínimo, três 

anos de atividade jurídica, observando-se, nas nomeações, a ordem de classificação. 

1.4. O subsídio inicial para o cargo de Promotora e Promotor de Justiça Substituto é de R$ 

34.083,41 (trinta e quatro mil e oitenta e três reais e quarenta e um centavos). 

1.5. As atribuições do cargo, garantias, prerrogativas, vedações e deveres estão 

relacionados na Lei Complementar Estadual n. 25/1998. 

1.6. São requisitos para ingresso na carreira do Ministério Público: 

1.6.1.